
SEGRETARIO GENERALE

ATTO N. ORDS 4                                   Torino, 19/03/2020 

ORDINANZA

OGGETTO: Ordinanza  contingibile  e  urgente  ai  sensi  dell’art.  50  comma  5  del 
D.Lgs.  267/2000  relativa  all’adozione  di  misure  eccezionali  volte  a 
contrastare  la  diffusione  del  contagio  da  COVID-19  -  Sospensione 
attività.

Visti:

• La deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è 

stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili;

• l'art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

• l'art. 49 dello Statuto della Città;

• le  disposizioni  nazionali  e  regionali  emanate  in  relazione  alla  dichiarata 

emergenza sanitaria da Covid-19;

• i  D.P.C.M.  8,  9  e  11  marzo  2020  che  impongono,  tra  l'altro,  l'obbligo  di 

osservare le misure igienico sanitarie indicate e di evitare gli spostamenti non 

necessari;

• da  ultimo,  le  disposizioni  di  cui  al  Decreto  Legge  17  marzo  2020  ,  n.18, 

pubblicato in G.U. n. 70 del 17.03.2020 e in particolare gli art. 60, 67, 87, 103, 

104 e 107;

CONSIDERATO l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere 

Pag 1 di 4



particolarmente  diffusivo  dell’epidemia  e  l’incremento  dei  casi  sul  territorio 
nazionale,

TENUTO CONTO del  livello  di  esposizione  al  rischio  di  contagio  da  COVID-19 
connesso  allo  svolgimento dei  compiti  istituzionali  e  nel  rispetto  delle  preminenti 
esigenze di funzionalità dell’amministrazione,

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  innanzi  evidenziato,  di  adottare,  a  far  tempo 
dall’entrata in vigore del presente provvedimento e fino alla cessazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-2019, specifiche misure volte,

• al contenimento della diffusione del contagio da COVID-19;

• al mantenimento dei servizi essenziali per la cittadinanza e alla semplificazione del 

rapporto con i cittadini/utenti;

• ad assicurare la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con 

priorità per quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli 

interessati;

• ad assicurare altresì  ,  da parte di tutte le Direzioni  comunali laddove possibile, 

l’erogazione dei servizi mediante modalità digitali e telefoniche;

RITENUTO ALTRESI’ di dover ridurre gli spostamenti ed evitare gli assembramenti 
di persone, limitando, in via transitoria, i  servizi da erogare con presidi fisici  pur 
garantendo le attività indifferibili  che richiedono necessariamente la  presenza sul 
luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell’emergenza;

POSTO CHE:
• i  termini  per  la  conclusione  dei  procedimenti  di  competenza  della  Civica 

Amministrazione in conformità a quanto stabilito dall’articolo 103 del D.L. n. 18 del 

17 marzo 2020 sono sospesi fino al 15 aprile 2020;

• i  termini  relativi  alle  attività  di  liquidazione,  di  controllo,  di  accertamento,  di 

riscossione e di contenzioso, da parte degli uffici della Civica Amministrazione sono 

sospesi dall’ 8 marzo al 31 maggio 2020;

• per effetto della sospensione si produrrà un accumulo di procedimenti anche nella 

fase successiva che richiederà un ulteriore differimento;

Pag 2 di 4



ORDINA

a. con  riserva  di  assumere  ulteriori  provvedimenti  integrativi  della  presente 

ordinanza, di sospendere i servizi di cui all’allegato elenco 1, di erogare seppure in 

modalità ridotta in presenza i servizi di cui all’elenco 2, di assicurare la continuità 

dei  servizi  con presenza fisica  degli  operatori  di  cui  all’elenco 3.  I  servizi  non 

compresi nei citati elenchi sono assicurati in modalità telefonica o telematica;

b. di  sospendere  fino  al  15  aprile  2020  le  attività  e  gli  adempimenti  di  natura 

esecutiva  non  procedimentale,  di  competenza  della  Civica  Amministrazione, 

individuati  con  specifici  provvedimenti  di  natura  organizzativa  adottati  dal 

Segretario Generale di concerto con i Direttori interessati, cui sarà data adeguata 

pubblicità attraverso il sito istituzionale;

c. di stabilire altresì che, in coerenza con il disposto normativo di cui all’art. 103 D.L. 

18  del  17  marzo  2020,  i  procedimenti  sospesi  saranno  gradualmente  ripresi  a 

partire dal 15 aprile 2020 con eventuale proroga dei termini fino al 31 maggio 

2020 al fine di smaltire le pratiche arretrate;

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva e venga pubblicata all’Albo 
Pretorio della Città di Torino e sul sito internet istituzionale fino a fine emergenza;
Che della presente Ordinanza sia data la massima diffusione attraverso gli organismi 
ed  agenzie  di  informazione  e  mediante  manifesti  e  messaggi  da  pubblicare  sugli 
impianti di pubbliche affissioni.

Che la presente Ordinanza sia comunicata:
• Al Segretario Generale;

◦ A tutti i Direttori e Dirigenti e al Comandante Corpo di Polizia Municipale

perché vi diano esecuzione.

Pag 3 di 4



AVVERTE

Che, a norma dell’ art. 3 c. 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, contro il provvedimento è  
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni 
dalla  data  di  comunicazione,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 giorni a decorrere dal medesimo termine.

LA SINDACA

Firmato digitalmente da Chiara Appendino

Pag 4 di 4



ALLEGATO 1 - SERVIZI E ATTIVITA’ SOSPESE 
 
 
 

GABINETTO DELLA SINDACA    
 

   
Urp e Informacittà Piazza Palazzo di Città, 1   
Patrocinii e Cerimoniale Piazza Palazzo di Città, 2   
 

   
SERVIZI TRIBUTARI Corso Racconigi 49   
 

   
 

   
CORPO POLIZIA MUNICIPALE    
 

   
Ufficio Verbali Via Bologna, 74   
 

   
SERVIZIO GIUNTA COMUNALE    

    
Deposito Atti giudiziari Via Giannone, 5   

    
SERVIZI PER L’ISTRUZIONE    

    
Servizio Orientamento, Inclusione, 
Contrasto alla Dispersione Via Bazzi, 4   
Servizi privati e convenzionanti Via Bazzi, 4   
Servizio tariffazione e controlli ISEE Via Bazzi, 4   
Asili nido e scuole materne sedi varie    

   
ITER    

    
Ludoteche e laboratori sedi varie   

    

    
SERVIZIO MOBILITA    

    
Ufficio Permessi ZTL Via Cavour 29    

    
SERVIZIO COMMERCIO    

    
Ufficio Mercati Via Meucci, 4   
Ufficio Dehors Via Meucci, 4   
Ufficio Esercizi Pubblici Via Meucci, 4   
Ufficio Commercio fisso Via Meucci, 4   

    

    
SERVIZIO CONSIGLIO COMUNALE    

    
Ufficio accesso agli Atti e copie conformi Piazza Palazzo di Città, 1    

    
SERVIZIO SPORT    

    
Palazzetto Le Cupole Via Artom, 111   
Piscina Stadio Monumentale Corso Galileo Ferraris, 294   



Stadio del ghiaccio Tazzoli Via San Remo, 67   
Pala Asti  Viale Bistolfi, 1   

    
SERVIZI SOCIALI    

    
Spazi Reali – centro d’ascolto Corso San Maurizio, 4   

    
BIBLIOTECHE CIVICHE    

    

Amoretti Corso Orbassano, 200   

Atria Strada San Mauro, 26/A   

Bonhoeffer Corso Corsica, 55   

Calvino Lungo Dora Agrigento, 94   

Centrale Via della Cittadella, 5    
Cognasso Corso Cincinnato, 115   

Don Milani Via dei Pioppi, 43   

Geisser Corso Casale, 5   

Ginzburg Via Cesare Lombroso, 16   

Guidetti Serra 

Piazzetta Università dei Maestri Minusieri, 
2   

Levi Via Leoncavallo, 17   

Marchesa Corso Vercelli, 141/7   

Mausoleo Strada Castello Mirafiori, 148/7   

Musicale Corso Francia, 186   

Passerin Via Guido Reni, 102   

Pavese Via Candiolo, 79   

Utoya Via Zumaglia, 39   

    
MUSEI CIVICI    

    

Micca Via Guicciardini, 7   

Frutta Via Pietro Giuria, 15   

Borgo Medioevale Viale Virgilio, 107   

    

ARCHIVIO STORICO Via Barbaroux, 32   

    
CENTRO INTERCULTURALE Cso Taranto, 160   

    
CASA MOZART Cso Taranto, 160   

 



ALLEGATO 2 - SERVIZI E ATTIVITA’ RIDOTTE 
 
 

SERVIZIO SPORT  
   

Stadio di atletica Primo 
Nebiolo 

Viale Hugues, 10 Per allenamenti di atleti professionisti 
o possibili olimpionici. 

Palazzo del Nuoto Via Filadelfia, 73 Per allenamenti di atleti professionisti 
o possibili olimpionici. 

   
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

   
Tutte le Attività non strettamente necessarie vengono ridotte con chiusura dell’Ufficio 
Verbali 

   
   

SERVIZI ANAGRAFICI CENTRALI 
Convivenze 
anagrafiche 

Via Giulio, 22  

Carte d’Identità Via Giulio, 22  
Movimentazione 
popolazione 

Via Giulio, 22  

Immigrazione Via Giulio, 22  
AIRE Via Giulio, 22  

   
SERVIZI ANAGRAFICI DECENTRATI 

   
Anagrafe Via Guido Reni, 102 
Anagrafe Strada Comunale Mirafiori, 7 
Anagrafe Corso Racconigi, 92 
Anagrafe Via Carrera, 81 
Anagrafe Via Stradella, 192 
Anagrafe Corso Corsica, 55 
Anagrafe Via Campana, 30 
Anagrafe C.so Vercelli, 15 con possibile chiusura 

   
   

SERVIZI CONTRATTI 
E ROGITI 

Piazza Palazzo di Città, 1 

   
   

CENTRALINO Piazza Palazzo di Città, 1 

 



ALLEGATO 3 - SERVIZI ASSICURATI CON PRESENZA FISICA DEI DIPENDENTI 
 
 

 
 

      

GABINETTO DELLA SINDACA     
Portali e new media Piazza Palazzo di Città, 1   

       
SERVIZIO GIUNTA      
Protocollo Generale e Posta 
in partenza 

Piazza Palazzo di Città, 1   

       
SERVIZI TECNICI E MOBILITA     
Servizio Pronto intervento  C.so Appio Claudio    
Magazzino Segnaletica Via Pavia, 17     
Sicurezza e pronto 
intervento 

Piazzetta Visitazione, 13   

       
SERVIZIO COMMERCIO POLIZIA AMM.VA E SANITA 

       
Ordinanze sanitarie VIA Meucci, 4     
Ufficio Taxi e Ascensori VIA Meucci, 4     

       
       

SERVIZIO STATO CIVILE      
       

Dichiarazioni di nascita Via Giulio, 22     
Ufficio funerali  Via Giulio, 22 Per garantire le necessarie autorizzazioni a 

AFC 
       

SERVIZI EDUCATIVI      
Ristorazione scolastica Via Bazzi, 4      
Servizio Ispettivo per gli 
edifici scolastici 

Sedi varie      

       
SERVIZIO AUTORIMESSE      
Meccanici Via Ponchielli     

       
SERVIZI SOCIALI Con eccezione degli Spazi Reali 

       
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA     

       
Scia Piazza San 

Giovanni, 5 
Istruttoria tecnica in via telematica, Istruttoria 
amm.va presidiata 

Agibilità Piazza San 
Giovanni, 5 

Istruttoria tecnica in via telematica, Istruttoria 
amm.va presidiata 

Vigilanza Piazza San Giovanni, 5    
Permessi di costruire Piazza San Giovanni, 5    

       
SERVIZIO BENI COMUNI E PERIFERIE    

       
Cascina Roccafranca Via Rubino, 45      

       
DECENTRAMENTO      

       
Coordinamento Via Corte d’Appello, 16    
Centri Civici  Circoscrizioni 1-8   

       
SERVIZI TRIBUTARI      

       
Assistenza on line C.so Racconigi, 49    



Call Center C.so Racconigi, 49    
       

SERVIZIO GIOVANI      
       

InformaGiovani Via Garibaldi, 25     
       
       
       
       
       
       

 


